机股份有限公司 2021 年度审计报告》，公司 2021 年度实现归属于母公司股东的

净利润为 2,517.70 万元，扣非后归属于母公司股东的净利润为-14,472.56 万元，

假设公司 2022 年归属于母公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润分别按以下三种情况进行测算：

（1）情形 1：2022 年度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润与 2021 年度持平；

（2）情形 2：2022 年归属母公司股东的净利润较 2021 年增长 10%，扣除非

经常性损益后归属于母公司所有者净利润减亏 10%；

（3）情形 3：2022 年归属母公司股东的净利润较 2021 年减少 10%，扣除非

经常性损益后归属于母公司所有者净利润增亏 10%；

5、假设不考虑公司 2022 年度利润分配的影响；

6、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

7、未考虑除本次发行、净利润、利润分配以及股份回购注销以外的其他因

素对公司净资产规模的影响。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票对公司的每股收益和净资产

收益率等主要财务指标的影响，具体如下：

主要财务指标 2021 年度

/2021 年 12

月 31

2022 年度/2022 年 12 月 31 日

3

由上表可以看出，本次发行完成后，由于募投项目需要一定的建设周期，

且项目产生效益也需要一定的时间，在公司总股本和净资产均增加的情况下，

若公司经营状况没有明显改善无法当期扭亏为盈，则公司每股收益等指标将仍

可能出现当期为负的风险。若公司经营状况明显改善并实现盈利，公司每股收

益和加权平均净资产收益率等指标将存在被摊薄的风险。

二、关于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行股票完成后，公司总股本和净资产规模均增加。若公司未

来净利润增长幅度低于净资产和总股本的增长幅度，或进一步发生亏损，每股

收益和加权平均净资产收益率等财务指标将出现一定幅度的下降，公司每股收

益和加权平均净资产收益率等指标存在被摊薄的风险。

同时，公司在本次发行对即期回报的摊薄影响过程中的假设分析并非公司

的盈利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体措施不等于对

公司未来利润作出保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

三、本次非公开发行的必要性和合理性

关于本次募集资金投资项目的必要性与合理性详见《浙江方正电机股份有

限公司 2022 年非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》之“第四节 董事会关于

情形 1 情形 2 情形 3

发行后 发行前 发行后 发行前 发行后 发行前

总股本（万股） 49,891.49 59,869.79 49,891.49 59,869.79 49,891.49 59,869.79 49,891.49

归属于母公司股东净资

产（万元）
149,508.68 252,026.38 152,026.38 252,278.15 152,278.15 251,774.61 151,774.61

归属于母公司股东净利

润（万元）
2,517.70 2,517.70 2,517.70 2,769.47 2,769.47 2,265.93 2,265.93

扣非后归属于母公司股

东净利润（万元）
-14,472.56 -14,472.56 -14,472.56 -13,025.30 -13,025.30 -15,919.82 -15,919.82

基本每股收益 0.05 0.05 0.05 0.05 0.06 0.04 0.05

稀释每股收益 0.05 0.05 0.05 0.05 0.06 0.04 0.05

扣非后基本每股收益 -0.31 -0.28 -0.29 -0.25 -0.26 -0.30 -0.32

扣非后稀释每股收益 -0.31 -0.28 -0.29 -0.25 -0.26 -0.30 -0.32

加权平均净资产收益率 1.70% 1.43% 1.67% 1.57% 1.84% 1.29% 1.50%

扣非后加权平均净资产

收益率
-9.77% -8.23% -9.60% -7.41% -8.63% -9.06% -10.57%

4

本次募集资金使用的可行性分析”。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投

项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募投项目与公司现有业务的关系

本次募集资金投资扣除发行费用后将用于“年产 180 万套新能源汽车驱动

电机”项目、“丽水方德智驱应用技术研究院扩建项目”以及补充流动资金。其中

“年产 180 万套新能源汽车驱动电机”项目和“丽水方德智驱应用技术研究院扩建

项目”属于围绕公司主营业务开展，进一步扩充现有产能，符合公司既定的发展

战略及股东利益。而补充流动资金旨在改善公司资本结构，降低偿债压力，同

时也增强了公司后续融资能力。

因此从本次募投项目与公司现有业务的关系来看，公司通过本次募投项目，

自身资本实力和市场影响力将得到显著增强，盈利能力和抗风险能力也相应有

所提升，将为公司现有业务的进一步发展提供有力的支持和保障。综上，本次

募集资金投资项目与公司现有业务关系紧密，有助于提升公司主营业务的经营

业绩。

（二）公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、人员储备

公司拥有稳定、高素质的研发人才队伍，能满足目前市场需求产品的研发

能力。一方面，公司建立了完善的人力资源管理体系，并实施有效的激励机制，

以提升团队的积极性与创造性。另一方面，公司也积极引进新能源汽车领域经